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Členovia SČK sa v 
dňoch 28.-30. júla  
zúčastnili na celoštátnej 
súťaži zdravotníckych 
hliadok vo Svidníku.

27. augusta 2009 zasadalo mestské zastupiteľstvo
Reštrikčné opatrenia v druhom polroku

Hospodárska kríza má dosah 
aj na rozpočet nášho mesta – 
povedal na poslednom zasad-
nutí vo svojej správe o činnosti 
za uplynulé obdobie primátor 
Károly Domsitz. V dôsledku 
krízy bude mať mesto nižšie 
príjmy. Stačí spomenúť len 
plánovaný odpredaj pozem-
ku pod bývalou šľachtiteľskou  
stanicou, mesto rátalo s príj-
mom vo výške takmer 1 mili-
ón eur (30 miliónov korún). 
Rokovania o predaji však 
skončili bezvýsledne. Neho-
voriac o tom, že aj minister-
stvo financií prijalo reštrikčné
opatrenia a v nemalej miere 
okresalo príjmy miestnych 
samospráv z podielu daní 
fyzických osôb. „Samosprávy 
sú pobúrené, otázne je, ako 
sa vláda pokúsi kompenzovať 
tento výpadok,“ pozname-
nal primátor. V tejto súvis-
losti 26. augusta v Bratislave 
rokovala Únia slovenských 
miest a Združenie K8, teda 
združenie krajských miest, na 
ktorom Šamorín zastupoval 
viceprimátor Gabriel Bárdos. 

Viceprimátor na zasadnutí 
informoval, že účastníci sa na 
rokovaní zhodli, aby 6,2 per-
cent daní (ktoré si z príjmu 
fyzických osôb ponechal štát) 
samosprávy dostali, zaznelo 
aj to, že štát v dôsledku decen-
tralizácie dlhuje samosprávam 
1,63 miliárd eur. 
Uprostred augusta sa na aglo-
merácii konal kontrolný deň. 
Práce, ktoré Západosloven-
ské vodárne vďaka európskej 
podpore začali v Šamoríne 
pred niekoľkými rokmi, budú 
dokončené, horšie je na tom 
Galanta. Zo správy primá-
tora a viceprimátora sme sa 
dozvedeli aj to, že pokračujú 
rokovania so spoločnosťou 
Istrokapital Slovakia o výstav-
be zážitkových kúpeľov, tzv. 
akvaarény. Predstavitelia mes-
ta ďalej uviedli, že o projekte 
na obnovu hasičskej zbrojni-
ce budú na kompetentnom 
ministerstve rokovať 20. 
októbra.
Pri hodnotení plnenia rozpoč-
tu mesta za prvý polrok 2009 
zaznelo, že mesto doteraz 

hospodárilo so ziskom, no 
musíme hneď poznamenať, že 
v druhom polroku nás čakajú 
výrazné reštrikčné opatrenia. 
Poslanci schválili všeobec-
ne záväzné nariadenie číslo 
9/2009 o určení a zmene 
názvu ulíc a iných verejných 
priestranstiev na území mes-
ta Šamorín, ako aj nariadenie 
číslo 10/2009 o čistote mesta 
a ochrane verejného poriad-
ku. Poslanci schválili odpredaj 
a výmenu niekoľkých pozem-
kov, ako aj zmluvy o zriadení 
vecného bremena. Následne 
zrušili uznesenie číslo XXVI/
22/2009 a vzápätí prijali nové 
uznesenie, ktoré bolo potreb-
né preto, lebo obnova mest-
ského verejného osvetlenia sa 
zrealizuje po etapách, a nie v 
jednom balíku, ako sa pôvod-
ne predpokladalo. 
V interpeláciách poslan-
ci spomenuli strom oproti 
Slovenskej sporiteľni, ktorý 
treba kvôli ochoreniu ošet-
riť postrekom, ako aj to, že 
v budove bývalej nemocnice 
už dlhší čas nefunguje výťah. 
V bode Rôzne poslanci schvá-
lili, že mesto opäť vo verejnej 
súťaži ponúkne na predaj 
pozemok pod bývalou  šľach-
titeľskou stanicou. Samo-
správa schválila aj uznesenie, 
podľa ktorej mesto podpíše 
zmluvu o zriadení vecného 
bremena s akciovou spoloč-
nosťou Slovak Lines Služby 
na bezbariérový vstup do 
budovy autobusovej stani-
ce, keďže v budove sa má 
podľa plánov otvoriť leká-
reň.                                  (on)   

Mesačník verejného života  Bezplatné

Ročník XIX. číslo 9  September 2009

2. septembra sa slávnostne otvorili brány našich škôl. Fotka 
je zo zahájenia školského roka 2009/2010 na Základnej ško-
le Mateja Korvína

 Búrka počas vodného 
festivalu 
 – strana č. 11 
Chýrna búrka 18. júla 
neobišla ani 3. Žitnoos-
trovský vodný festival.

 Šťastná výherkyňa! 
 – strana č. 4
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kPredáme - SP v novej časti 
mesta Šamorín. Pozemky sa 
nachádzajú v tichej lokalite. IS: 
elektrina, plyn, voda, kanalizácia 
na pozemku.  Rozloha: 663 m2.

Cena 120 €/m2, 3 615 Sk/m2

Pozemok v ŠamoríneStavebné pozemky Macov

Pozemky len za 30 €/m2:
Prečiarknuté pozemky 

sú už predané!

Šamorín panelové byty Šamorín byty novostavby

        58 000 €3 izbový

        58 000 €3 izbový
Predáme - 3 izb byt v pôvodnom sta-
ve o výmere 65 m2 na 1. poschodí/8. 
V byte sú všade plastové okná so 
žalúziami.  Cena 1 747 308 Sk

        62 000 €3 izbový
Predáme - čiastočne prerobený 3 izb 
byt o výmere 65 m2 na 3. poschodí/3 
v širšom centre Šamorína. V byte sú 
nové plastové okná, v izbách pláva-
júca podlaha, nová kuchynská linka. 
 Cena 1 867 812 Sk

Predáme - 3izb. priestranný byt 
vo výmere 65 m2, v blízkosti 
centra mesta. Byt je na 1 posch. 
 Cena 1 747 308 Sk

        65 700 €3 izbový

        68 400 €3 izbový
Predáme - čiastočne prerobený 3 izbo-
vý byt na 4. poschodí/6 o výmere 64m2. 
V byte sú plastové okná, prerobená 
kúpeľňa a WC.  Cena 2 060 618 Sk

        69 700 €3 izbový
Predáme - pekne prerobený slnečný 
3 izb byt o výmere 68 m2 so špaj-
zou na 5. poschodí/8. V byte je nová 
kuchynská linka, všade plastové 
okná, v izbách plávajúca podlaha.  
 Cena 2 099 782 Sk

Predáme - čiastočne prerobený 3 izb byt 
o výmere 74 m2 na 3. poschodí/9 v cen-
tre mesta. V byte sú plastové okná, nová 
kúpeľňa. Cena 1 979 278 Sk

        70 000 €1 izbový

        47 000 €2 izbový
Predáme nový podkrovný 2 izb 
byt s vlastným kúrením v centre 
mesta vo výmere 35 m2.  
 Cena 1 415 922 Sk

        75 000 €2 izbový
Predáme - POSLEDNÉ 2 - izbové no-
vovybudované byty v centre mesta. Vy-
bavenie bytov: dlažba, parkety, dreve-
né rámy s dverami. Vybavenie kúpelní, 
dlažba, obklady, sanita. V celom byte je 
podlahové kúrenie. Cena 2 259 450 Sk

Predáme - veľký 1 izb. byt v novo-
stavbe o výmere 45 m2 na 2. po-
schodí/3 v lukratívnej časti mesta.  
 Cena 2 108 820 Sk

        75 000 €2 izbový

        76 346 €2 izbový
Predáme nový podkrovný 2 izb. byt 
s  lastným kúrením a 12 m2 terasou v  en-
tre mesta Šamorín, vo výmere 56 m2, 
Nízke náklady.  Cena 2 299 999 Sk

        82 000 €2 izbový
SUPER CENA!!! Predáme -  2izbový 
byt v novostavbe v centre Šamorína. 
Byt má výmeru 55 m2 a nachádza sa na 
3/4 podlaží. Novostavba bola skolaudo-
vaná v 07/2008. Byt ku dnešnému dňu 
nebol obývaný. Cena 2 470 332 Sk

Predáme - 2 izb. priestranný byt 
v novostavbe o výmere 50 m2 na 
2. poschodí/3 v širšom centre mesta. 
 Cena 2 259 450 Sk

RD Šamorín

RD Šamorín

RD Kvetoslavov

RD Lehnice

Predáme - starý, 3 izb. RD 
o  ýmere 120 m2 na 1299 m2 
pozemku vo veľmi dobrej lokalite 
v Šamoríne - časť Mliečno. Dom je 
cca 50 ročný.  Cena 129 000 €

Predáme - 4 izb. tehlovú za-
teplenú novostavbu v centre 
obce o výmere 247 m2. Celý 
dom je podpivničený. 
 Cena: info v RK

Predáme - 4 izb dvojpod-
lažný RD o výmere 180 m2 
na 603 m2 pozemku. Jed-
ná sa o 36 ročný rodinný 
dom v udržiavanom stave. 
 Cena 195 000 €

Predáme - krásne zariadený 3 izb 
RD postavený v Škandinávskom 
štýle o výmere 109 m2 na 600 m2 

pozemku v novej časti obce, časť 
Sása. Dom sa predáva aj so zari-
adením. Cena 185 061 €

Pozemok Holice Pozemok Hviezdoslavov
Predáme - 3ks SP v novovy-
budovanej časti obci Holice. 
Pozemky sa nachádzajú v in-
traviláne obce, majú pravidelný 
obdĺžnikový tvar, šírku 20m. VIS 
na pozemku, prístupová cesta, 
pouličné osvetlenie. Rozloha: 
700 m2.  Cena: 27 500 €

NOVÁ PONUKA!!! Predáme - 
2 SP v novovybudovanej časti 
obce Hviezdoslavov o výmere 
cca 820 m2. Rozmery pozem-
kov sú cca 40mx21m. Plyn a 
elektrina sú priamo na pozem-
ku, ktorý je v územnom pláne 
obce.  Cena: 55 €/m2

ČÍTA NÁS 
CELÉ MESTO
Inzerujte u nás!

Vodovody, kanalizácie a ČOV

Stavba v našom regióne napreduje podľa plánu

Šamorín - Za účasti štátneho ta-
jomníka MVRR SR Daniela Ácsa, 
zástupcov tohto rezortu, pri-
mátora mesta Šamorín Károly 
Domsitza, predstaviteľov Zápa-
doslovenskej vodárenskej spoloč-
nosti, a.s. a  zhotoviteľa stavby sa 
dňa 13.augusta tohto roku konal 
na stavbe Odvedenie a čistenie 
odpadových vôd a zásobovanie 
pitnou vodou – aglomerácia Ša-
morín  kontrolný deň. Prítomní  
skonštatovali, že stavba „Aglome-
rácia Šamorín“ napriek počiatoč-
nému sklzu napreduje uspokojivo.

     Zhotoviteľ zvýšil tempo vý-
stavby, čím sa dosiahlo, že cel-
kové plnenie na stavbe prekro-
čilo už 75%. Finančné plnenie je 
v tejto fáze cez 27 mil. EUR. 

    Očakáva sa, že potrubné siete 
budú ukončené do konca októb-
ra 2009, potom začnú skúšobné 
prevádzky na čistiarňach odpa-
dových vôd. Niektoré stavby sú 
už prichystané ku kolaudácii, 

medzi nimi je aj vodovod a ka-
nalizácia v Šamoríne na uliciach 
Hrnčiarska a Cintorínska, či vo-
dovody v obciach Bellova Ves a 
Blahová a nová časť ČOV Zlaté 
Klasy bola odovzdaná do pred-
časného užívania. Postupne sa 
budú dokončovať, kolaudovať 
a odovzdávať aj ďalšie stavby s 
predpokladaným ukončením v 
roku 2010.

ČOV Zlaté Klasy

Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.  A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.
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List od čitateľa
Juraj Šoltés, 14. júl 2009: „Asi pred mesiacom sa pred 
naším domom na začiatku Gazdovského radu, v smere 
od autobusovej stanice, objavila značka Zákaz zasta-
venia. Odhliadnuc od toho, že nám nikto neoznámil, 
že nám na trávnik osadia dopravnú značku, na čo ale 
pravdepodobne nepotrebujú náš súhlas, keďže sa jed-
ná o pozemok mesta, by som chcel vedieť názor náčel-
níka Mestskej polície v Šamoríne, aký má význam táto 
značka a či spĺňa svoj účel. Podľa vyjadrenia príslušní-
kov štátnej polície táto značka stráca platnosť na hrani-
ci najbližšej križovatky, ktorá je, ako vidno na obrázku, 
vzdialená od značky približne 3 metre. Takto to vyzerá, 
že som si značku dal osadiť ja, aby mi nikto neparkoval 
pred domom. Podľa môjho názoru chcela Metská polí-
cia dosiahnuť to, aby sa neparkovalo na tejto strane 
ulice, keďže na druhej strane boli vytvorené parkovacie 
miesta. To by však musela byť táto značka osadená za 
každou ďalšou križovatkou, nielen na začiatku ulice, 
alebo nahradená značkou označujúcou Zónu so záka-
zom zastavenia.“

JUDr. Richard Mészáros, náčelník Mestskej polície v 
Šamoríne: 
– K listu čitateľa aj s fotografiou sa odporúčam obrátiť
na oddelenie výstavby MsÚ Šamorín, nakoľko umiest-
ňovanie dopravných značiek je v ich kompetencii.

Ľudovít Szelle, oddelenie výstavby Mestského úradu v 
Šamoríne: 
– Dopravná značka B 34 – Zákaz zastavenia bola osa-
dená na začiatku Gazdovského radu v smere od auto-
busovej stanice na verejnom priestranstve z dôvodu 
výstavby, resp. využitia novopostavených parkovísk na 
druhej strane ulice.
Otázka dopravného značenia bola opätovne preroko-
vaná na dopravnej komisii mestského zastupiteľstva: 
oproti každého napojenia ulice bude osadená doprav-
ná značka B 34.
Čitateľovi ďakujeme za správnu pripomienku.

Primátor Károly Domsitz 21. júla 2009 zablahoželal tým spo-
luobčanom, ktorí v júli oslávili svoje 70., 75., 80., 85., 86. a 
vyššie narodeniny. Augustovým oslávencom 18. augusta bla-
hoželal viceprimátor Gabriel Bárdos. Oslávenci sa na mesač-
ne organizovaných stretnutiach pozhovárajú medzi sebou a 
s vedením mesta, pričom vždy prejavia živý záujem o dianie 
v meste
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Výherkyňou  súťaže celoštátneho týždenníka Chvíľka pre 
teba sa stala Šamorínčanka Ida Bielčíková, ktorá vyhrala 
trojminútový nákup v šamorínskom Supermarkete Jednota. 
Za tovar, ktorý sa jej podarilo za tri minúty vložiť do košíka, 
zaplatil redaktor týždenníka Chvíľka pre Teba Dušan Kitler. 
Pani Bielčíková takto nakúpila tovar za 335,59 eur. Ako nám 
povedala, už viackrát vyhrala menšie ceny, no takúto hod-
notnú ešte nikdy. 

Koppány Kovács 

Zo života Mestského spolku SČK
Mestský spolok Slovenského Červeného kríža v Šamorí-
ne neoddychoval ani počas leta. Ako sme sa dozvedeli od 
predsedu organizácie Jozefa Fürdősa, členovia Červené-
ho kríža 18. júla slúžili ako zdravotná služba na vodnom 
festivale, ktorý sa konal na jazere Lagúna v Čilistove. V 
dňoch 28. – 30. júla sa zasa zúčastnili na celoštátnej súťa-
ži zdravotníckych hliadok vo Svidníku. Na súťaži organi-
zovanej na pamiatku dr. Harineka okres Dunajská Stre-
da a Trnavský samosprávny kraj úspešne reprezentovali 
Veronika Kojneiová, Veronika Dudás, Erzsébet Simon, 
Enikő Jávorka, Gyöngyi Molnár a Michal Varga. Na súťaži 
družstvo sprevádzal aj predseda Jozef Fürdős a zdravotná 
sestra a členka vedenia organizácie Marienka Domsitzová.
Vedenie miestneho spolku Červeného kríža sa 1. augus-
ta zúčastnilo na študijnej ceste na Balatóne. Vo Fürede si 
vymieňali skúsenosti s tamojšími zdravotníkmi a vodnými 

záchranármi, oboznámili sa so zariadením na signalizáciu 
nebezpečenstva, následne sa zúčastnili na výlete loďou 
a tí mladší sa v jazere aj okúpali. Neskoro popoludní si 
pozreli ešte Badacsony, kde ochutnali aj miestne vína. 
Červený kríž týmto ďakuje sponzorovi, ktorý chce zostať 
v anonymite. Vďaka jeho daru sa vedenie organizácie obo-
hatilo nielen o letné zážitky, ale získalo aj nové odborné 
skúsenosti.               (ti)       

Základná organizácia Slovenského Červeného 
kríža v Šamoríne informuje darcov krvi, že naj-
bližšie budú môcť darovať krv 19. októbra 2009 
od 8.00 hod. do 11.00 hod. na prvom poschodí 

mestského kultúrneho strediska.

Šťastná výherkyňa

Členovia SČK na výlete

Zdravotná služba na vodnom festivále
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Zo života jazykovej školy Lingua Samaria 
Učenie sa jazyka je bez ohľa-
du na vek pre každého z nás 
dobrou voľbou, nezávisle od 
toho, čo nás motivuje. Uče-
nie sa jazyka zbližuje ľudí a 
národy, umožňuje komuni-
káciu medzi ľuďmi rôznej 
národnosti, uľahčuje získať 
prácu v zahraničí a cestovať. 
Naša jazyková škola fungu-
je už pätnásť rokov a našou 
snahou je už od založenia 
sprístupniť učenie sa jazyka 
občanom. Tomuto cieľu slú-
žia aj programy určené pre 
rôzne vekové skupiny. Ak sa 
dieťa začne učiť cudzí jazyk 
v ranom veku, má to priaz-
nivý vplyv na jeho intelektu-

álny a osobnostný rozvoj. V 
našej najmladšej skupine sú 
5-, resp. 6-ročné deti, kto-
rým sa venujeme hravou 
formou. Malí majú zamest-
nania dvakrát do týždňa 
po 40 minút, na vyučovaní 
dominujú piesne, básne 
a riekanky v cudzom jazy-
ku, deti učíme pomocou 
kariet a hier, ktoré rozvíjajú 
ich jazykovú zdatnosť. Pre 
staršie deti ponúkame 60-
-minútové hodiny dvakrát 
do týždňa, vyberáme pre ne 
adekvátne učebnice, okrem 
toho počas vyučovania vyu-
žívame aj iné pomôcky (CD, 
DVD, video, počítač). Pre 

budúcich maturantov orga-
nizujeme prípravné kurzy, v 
rámci ktorých sa venujeme 
maturitným otázkam, ktoré 
sú obsahom písomnej i úst-
nej časti maturít. Dospelí si 
môžu vybrať medzi skupi-
nami rôznej úrovne, odpo-
rúčame im dvakrát do týž-
dňa 80-minútové hodiny, 
no po dohode s učiteľom 
ponúkame aj individuálne 
riešenia. V skupinách je vo 
všeobecnosti 5 – 8 osôb. 
Na našej škole vyučujeme 
angličtinu, nemčinu, špa-
nielčinu a francúzštinu, no 
podľa možností a záujmu 
organizujeme aj hodiny slo-

venčiny a maďarčiny. Naše 
kurzy trvajú od začiatku 
septembra do konca júna, 
po súbornej skúške dosta-
nú žiaci vysvedčenie našej 
jazykovej školy. Naša ško-
la, ktorá je akreditovaná 
na ministerstve školstva, 
ponúka aj možnosť zložiť 
jazykovú skúšku stredného 
stupňa. Naša jazyková ško-
la sa nachádza na Mliečňan-
skej ceste č. 19. 
Od septembra všetkých 
srdečne očakávame. Bližšie 
informácie o našej škole 
nájdete na stránke 
www.linguasamaria.sk.  

Katarína Sándorová 

Slávnostný rok v umeleckej základnej škole

Začnime na začiatku, prečo 
ste sa rozhodli uchádzať o 
post riaditeľky školy? 
– Na škole učím osemnásť 
rokov a mám pocit, že ju 
dobre poznám, rovnako aj 
kolegov. Preto som sa rozho-
dla, že sa prihlásim na výbe-
rové konanie, ktoré vyhlásilo 
mesto. Nakoniec som vyhra-
la s veľkou prevahou hlasov. 
Boli to demokratické voľby, 
v ktorých členovia školskej 
rady rozhodli, ktorej kan-
didátke dajú svoju dôveru. 
Veľmi sa teším, že môžem 
viesť slávnu šamorínsku 
umeleckú školu a verím, že 
sa mi podarí zrealizovať naše 
plány. Máme pred sebou 
množstvo úloh, no verím, že 
vďaka pomoci vynikajúcich 
kolegov to nebude nijaký 
problém.
Nový školský rok, nové 
vedenie. Aké zmeny môže-
me očakávať vo fungovaní 
umeleckej školy?
– Prevzala som päťdesiatroč-
nú školu, ktorá má bohaté 
tradície a vysokú úroveň. 
Každopádne by som chce-
la obohatiť škálu vzdeláva-
nia. Máme rok 2009 a aj my 
musíme kráčať s dobou. Na 

výtvarnom odbore otvoríme 
odbor počítačovej grafiky, na
ktorom si žiaci osvoja všetko 
od prípravy internetových 
stránok cez prácu s photo-
shopom až po prípravu tla-
čiarenských prác. Pre tento 
odbor sme vytvorili špeci-
álnu učebňu, v ktorej majú 
žiaci k dispozícii päť vynika-
júcich počítačov. Čo sa týka 
noviniek na tanečnom odbo-
re, od septembra u nás bude 

každý pondelok vyučovať 
folklórny tanec Tamás Dob-
sa, tanečník súboru Mladé 
srdcia. Na hudobnom odbo-

re sa pod 
vedením Imre 
N é m e t h a 
obnoví čin-
nosť detské-
ho spevoko-
lu. So školou 
v Hainburgu 
máme aj spo-
ločný komor-
ný orchester, 
ktorého diri-
gentom je ria-
diteľ hainbur-
skej hudob-
nej školy. 
Šamorínski 
žiaci v orches-
tri pracujú 
pod vedením 
zástupkyne 
riaditeľky Bri-
gitty Hegyi-

ovej, ktorej pomáha aj Jenő 
Hideghéty. V októbri sa v 
Šamoríne predstavia v kon-
certnej sále umeleckej školy. 
Tento rok škola oslavuje 
50. výročie svojho založe-
nia. Aké podujatia škola 
pri príležitosti tohto jubi-
lea pripravila?
-- Školská rada a vedúci odbo-
rov sa dohodli, že neuspo-
riadame len jednu veľkú 
slávnosť, ale tomuto jubileu 

zasvätíme celý školský rok. V 
októbri spolu s hainburskou 
školou organizujeme Hayd-
nov večer, v novembri dáme 
priestor tým bývalým žia-
kom školy, ktorí sa aj dnes 
aktívne venujú hudbe. V 
decembri, opäť v spolupráci 
s Hainburgom, usporiadame 
tradičný vianočný koncert. 
V januári si oddýchneme, 
no na február pripravujeme 
latinsko-americký a kubán-
sky koncertný večer, dúfam, 
že nám to vyjde. Na marec 
sme si naplánovali veľký kon-
cert žiakov, v apríli sa zasa 
milovníkom hudby predsta-
víme koncertom pedagógov, 
na ktorom vystúpia pedagó-
govia našich partnerských 
škôl. V máji bude tradič-
ný absolventský koncert a 
výstava. Onedlho sa dokončí 
naša internetová stránka, na 
ktorej budeme pravidelne 
informovať o našich progra-
moch, koncertoch, aby mali 
záujemcovia informácie o 
aktuálnom dianí v škole. 
Máme plány na celý rok, no 
ako som už spomínala, s 
dobrými kolegami to nebude 
problém zvládnuť. Urobíme 
všetko preto, aby sme nielen 
šírili dobré meno školy, ale 
aby sme zvyšovali aj kvalitu 
vyučovania na našej umelec-
kej škole.

Koppány Kovács 

Od 1. júla je riaditeľkou Základnej umeleckej školy Štefana 
Németha-Šamorínskeho PaedDr. Irena Szűcsová, s ktorou 
sme sa porozprávali o jej plánoch týkajúcich sa budúcnosti 
školy.
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NADÁCIA ORANGE OTVÁRA ŠTYRI PROGRAMY

Školy pre budúcnosť
Grantový program Školy pre 
budúcnosť nadväzuje na rov-
nomenný program Konta 
Orange a tento rok je vyhláse-
ný už po siedmy raz. Jeho cie-
ľom je motivovať a podporiť 
aktívnych a iniciatívnych uči-
teľov v ich snahe vytvárať pod-
mienky pre tvorivé, interaktív-
ne a netradičné vyučovanie na 
školách, ktoré napomáhajú 
budovaniu lepších vzťahov 
medzi učiteľom a žiakom, a 
prispievajú k tomu, aby chodili 
žiaci do školy radšej. Program 
bol doposiaľ otvorený iba pre 
učiteľov základných škôl, ten-
to rok sa však Nadácia Orange 
rozhodla ponúknuť rovnakú 
šancu aj učiteľom stredných 
škôl. Program je otvorený pre 
štátne, súkromné aj cirkevné 
základné a stredné školy, ako 
aj pre špeciálne základné ško-
ly, pričom autormi projektov 
by mali byť samotní učitelia. 
Tí môžu svoje projekty a dob-
ré nápady pozitívne meniace 
formu vyučovania posielať od 
13. augusta až do 27. októb-
ra 2009. V rámci programu 
prerozdelí Nadácia Orange 
medzi najzaujímavejšie pro-
jekty z celého Slovenska sumu 
150 000 EUR. Maximálna 
výška podpory, ktorú je mož-
né získať na jeden projekt, je  
1 500 EUR. 
Šanca pre talenty
Grantovým programom Šan-
ca pre talenty chce Nadácia 
Orange otvárať dvere talen-
tovaným študentom rôznych 
stredných a vysokých škôl. 
Ponúka im šancu lepšie sa 
realizovať v oblasti, v ktorej 

vynikajú a v ktorej už niečo 
dosiahli. Aj vďaka štvrtému 
ročníku programu tak budú 
môcť študenti napomôcť svoj-
mu osobnostnému a odbor-
nému rozvoju ako aj k rozvoju 
svojho talentu. Študenti, ktorí 
sa venujú vedeckovýskumnej, 
umeleckej alebo športovej 
činnosti a splnia formálne 
kritériá, sa môžu uchádzať o 
finančný príspevok až do výš-
ky 2 000 EUR tým, že pošlú 
svoj motivačný list spolu so 
žiadosťou o grantový príspe-
vok. Môžu tak urobiť od 13. 
augusta do 14. októbra tohto 
roku. Program podporí štu-
dentov celkovou sumou 40 000 
EUR, pričom získané financie
je možné využiť na úhradu 
poplatkov súvisiacich so 
štúdiom a náklady súvisiace 
so študijným pobytom, stá-
žou či s ďalšími aktivitami, 
ktoré rozvíjajú talent štu-
denta.
Štipendium pre znevýhod-
nených
V nadchádzajúcom školskom 
roku bude program Štipen-
dium pre znevýhodnených 
vyhlásený už po štvrtý raz. 
Rovnako ako po minulé roky 
je určený pre študentov stred-
ných a vysokých škôl s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 
Nadácia Orange má za cieľ 
prostredníctvom poskytnu-
tého štipendia napomáhať 
ich integrácii do spoločnosti, 
poskytnúť im priestor na roz-
voj svojich vedomostí a zruč-
ností a vytvárať im priestor, 
aby si našli v živote uplatne-
nie, po ktorom túžia. Nadácia 
Orange vyčlenila na podporu 

hendikepovaných študentov 
prostriedky v celkovej výške 
35 000 EUR, pričom jednotliví 
študenti môžu získať štipen-
dium, ktoré bude vyplatené v 
dvoch splátkach, až do výšky 
1 000 EUR. Prostriedky budú 
využité na úhradu nákladov 
spojených so štúdiom – na 
úhradu školských poplatkov, 
ubytovania, dopravy, stravo-
vania alebo na nákup literatú-
ry a učebných pomôcok.
Zelená pre seniorov 
Popri troch programoch v 
oblasti vzdelávania vyhlasu-
je Nadácia Orange hneď na 
začiatku svojej činnosti aj 
nový grantový program, kto-
rého cieľom je podporiť soci-
álnu integráciu ďalšej margi-
nalizovanej skupiny spolu-
občanov. Grantový program 
Zelená pre seniorov je výni-
močný tým, že ním Nadácia 
Orange po prvýkrát samo-
statným grantovým progra-
mom reaguje na potreby spo-
luobčanov v staršom veku. 
„Komunita ľudí v poproduk-
tívnom veku sa na Slovensku 
neustále rozširuje a zároveň 

ju sprevádza čoraz silnejšia 
dezintegrácia od spoločnos-
ti. Seniori trpia nedostatkom 
sociálnych kontaktov, osa-
melosťou a veľakrát pocitom 
zbytočnosti. Program Zelená 
pre seniorov si preto kladie 
za úlohu prispieť k zvyšova-
niu kvality ich života, čoho 
neoddeliteľnou súčasťou je 
aj podpora sebarealizácie, 
samostatnosti a v neposled-
nom rade aj počítačovej gra-
motnosti. Program je otvore-
ný pre mimovládne organizá-
cie, samosprávy či zariadenia 
poskytujúce sociálnu starostli-
vosť, ktoré môžu svoje projek-
ty predkladať od 13. augusta 
až do 30. septembra 2009. 
Program podporí projekty v 
celkovej výške 40 000 EUR. 
Maximálna výška podpory, 
ktorú je možné získať na jeden 
projekt je 2 500 EUR.  Svoje 
projekty a žiadosti o grantový 
alebo štipendijný príspevok 
môžu záujemcovia v prípade 
všetkých programov posielať 
na adresu Centrum pre filan-
tropiu, Kozia 11, 811 03 Brati-
slava.                                       (ts)

Nadácia Orange pokračuje v práci, ktorú začalo Konto Orange, 
a hneď v úvode svojho pôsobenia vyhlasuje pokračovanie 2 
obľúbených grantových programov a 1 štipendijného progra-
mu. Zároveň otvára prvý ročník úplne nového grantového 
programu. Svoju silnú pozíciu v oblasti podpory vzdelávania 
Nadácia Orange potvrdzuje už siedmym ročníkom programu 
pre učiteľov Školy pre budúcnosť a  pokračovaním programov 
Šanca pre talenty a Štipendium pre znevýhodnených, ktoré sú 
zamerané na konkrétnu pomoc študentom. Nadácia Orange sa 
rozhodla podať pomocnú ruku aj starším spoluobčanom s cie-
ľom ich lepšej sociálnej integrácie a v tejto oblasti vyhlasuje 
prvý ročník nového grantového programu Zelená pre seniorov. 
V rámci všetkých programov prerozdelí medzi prijímateľov 
podpory celkovú sumu 265 000 EUR. 

• 8. júla bola poskytnutá 
súčinnosť  hliadke OO PZ pri 
zadržaní osoby, ktorá sa so 
zbraňou vyhrážala viacerým 
obyvateľom mesta Šamorín. 
Nakoniec osoba bola zadr-
žaná pri Materskej škôlke na 
Veternej ul.
• 5. júla o 21.15 hod. na Stre-
leckej ulici bolo zistené podo-
zrenie z riadenia motorového 
vozidla pod vplyvom alkoho-
lu. Na miesto bola privolaná 
hliadka OO PZ, ktorá prípad 
doriešila. 
• 17. júla o 3.30  hod. bola 
poskytnutá súčinnosť  hliadke 
OO PZ pri zadržaní osôb, kto-
ré boli podozrivé z vlámania 
do pohostinstva „U Kmetí-
ka“, pričom jedna osoba bola 
zadržaná priamo v pohostin-
stve, kde sa schovala.
• 18. júla o 17.00 hod. sa usku-
točnil výjazd na Školskú ulicu, 
kde pri pohostinstve Derby 
neznáma osoba rozbila okno 
na minibuse zn. Volkswagen 

a odcudzila z neho športovú 
tašku. Podľa popisu svedkov 
sa spolu s hliadkou OO PZ 
Šamorín podarilo uvedenú 
osobu zadržať a predviesť na 
OO PZ Šamorín. 
• 26. júla v čase o 11.15 hod. 
bolo telefonicky oznámené, 
že v Mliečne okolo bytovky 
deti hádžu petardy. Na mieste 
bola zistená maloletá osoba a 
prípad  bol  doriešený v prí-
tomnosti rodičov.
• 15. augusta o 00.45 hod. 
bolo telefonicky oznámené  
rušenie nočného kľudu na 
Vinohradskej ul. Po vykona-
nom miestnom šetrení bol 
prípad riešený uložením blo-
kovej pokuty.
• 20. augusta o 1.15 hod. 
bolo telefonicky  oznámené, 
že na Hlavnej ulici je veľký 
hluk. Na mieste bolo zistené, 
že v jednom  byte sa hlučne  
oslavovali narodeniny. Prie-
stupok bol riešený na mieste 
blokovou pokutou. 

SPRÁVY MESTSKEJ POLÍCIE 
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V dňoch 20. a 24. augusta 
2009 som v rámci svojej dovo-
lenky navštívil Holandsko za 
účelom cykloturistiky a záro-
veň som sa stretol aj s pria-
teľmi v partnerskom meste 
Leiderdorp. Ako je už vše-
obecne známe, Holandsko 
je ideálnou destináciou pre 
cykloturistov, nakoľko celá 
krajina je poprepájaná sie-
ťou kvalitných cyklotrás, 
z ktorých som počas svoj-
ho pobytu absolvoval dve, 
počas ktorých ma sprevádzal 
priateľ z Leiderdorpu Peter 
Marse. 
Ako prvú sme skúsili okruž-
nú trasu okolo aglomerácie 
Leiden – Leiderdorp, kde 

som okrem iného zachy-
til momenty holandského 
vidieka, teda neodmysliteľné 
veterné mlyny, loďky a jach-
ty na vodných kanáloch a 
nespočetné množstvo pasú-
ceho sa dobytka a oviec na 
rozľahlých trávnatých plo-
chách. Druhou a nemenej 
zaujímavou cyklotrasou bola 
cesta smerujúca do mesteč-
ka Katwijk, ktoré leží priamo 
na pobreží Severného mora. 
Táto cesta vedie takmer 
výlučne cez mestá a obce, 
ktoré sú tu takmer zrastené, 
a väčšinou ich oddeľujú rie-
ky alebo iné vodné komuni-
kácie. Zámerom tejto druhej 
cesty bolo kúpanie sa v mori 
a relax na pláži, čo sa aj do 
bodky podarilo. V Katwij-
ku sa nachádza cca 200 m 
široká pláž s veľmi jemným 
pieskom, ktorá sa tiahne nie-

koľko kilometrov zo severo-
východu od mestečka Noor-
dwijk smerom na juhozápad 
na mestečko Scheweningen, 
predmestie slávneho Haagu. 
Pláž bola čistá a udržiavaná, 
chodila tu aj hliadka vodných 
záchranárov, ktorí vlast-
ne organizačne patria pod 
hasičskú a záchrannú služ-
bu. Práve sa tu organizovala 
súťaž vo windsurfingu a pre
človeka zo strednej Európy 
je pohľad na šíre more s 
krásnymi jachtami, veľký-
mi aj malými loďkami vždy 
veľkým zážitkom. Napriek 
rôznym predsudkom voči 
Severnému moru možno 
kľudne konštatovať, že v let-

ných mesiacoch sa 
v ňom dá kúpať, keď 
jeho teplota je oko-
lo 20-22°C, a taktiež 
voda je čistá a vstup 
do mora nie je strmý, 
ale pozvoľný. Cestou 
späť už priamo v Lei-
derdorpe som sa stre-
tol s pánom Hansom 
Van Hartingsveldtom, 
predsedom nadácie 
Šamorín – Leider-
dorp, ktorý ma pred 
siedmimi rokmi spre-
vádzal na mojej prvej 
návšteve v Holandsku. 

Trošku sme sa porozpráva-
li a pred rozlúčkou aj ofotili 
na pamiatku. Ďalší deň som 
strávil v univerzitnom meste 
Leiden, kde som si ohliadol 
historické pamätihodnosti,  
chvíľu som strávil aj v maleb-
nom prístave s krásnymi 
jachtami a v podvečer som sa 
vrátil do Leiderdorpu, nášho 
partnerského mesta a vychut-
nal spoločnú večeru s priate-
ľom Petrom a jeho rodinou v 
miestnej čínskej reštaurácii. 
Posledný deň som viac-menej 
strávil zaobstarávaním suve-
nírov a nákupmi typických 
holandských produktov, ako 
napr. káva, čaj, kakao, syr, 
cibuľky od tulipánov. 
Považoval som za slušné 
a úctivé taktiež na chvíľku 
návštíviť pána Michiela Zon-
nevilleho, primátora mesta 
Leiderdorp priamo na ich 

mestskom úrade, keďže aj on 
významnou mierou prispieva 
k utužovaniu a rozširovaniu 
priateľských vzťahov nielen 
medzi mestami Leiderdorp 
a Šamorín, ale aj medzi ich 
občanmi. Počas našej kon-
verzácie sme sa porozprávali 
o novinkách z verejného aj 
súkromného života, napr. 
mi spomenul, že je vášnivým 
hráčom golfu a na budúcej 
návšteve Šamorína by si rád 
vyskúšal aj neďaleké ihrisko 
v Báči. 
V podstate prvým aj záve-
rečným, ale nie posledným 
miestom, kde som strávil 
ešte nejaký čas, bola hasič-

ská stanica, kde som sa 
stretol a komunikoval s veli-
teľom Bartom Vegtom, kto-
rý mi počas môjho pobytu 
požičal svoj bicykel, za čo 
mu úprimne ďakujem.  Mali 
sme ešte trošku viac času sa 
porozprávať o ich nadchá-
dzajúcej návšteve na hasič-
skej súťaži o Pohár primáto-
ra mesta Šamorín a o ďalších 
novinkách. 
Záverom by som sa chcel 
poďakovať všetkým priate-
ľom z Leiderdorpu, osobit-
ne Petrovi Marseovi, za ich 
snahu o spríjemnenie môjho 
pobytu v Holandsku.

Štefan Laczo, člen DHZ Šamorín

Cyklotúra v Holandsku

Šamorínski hasiči od začiatku roka 2009 do konca augus-
ta 2009 zasahovali v 178 prípadoch. V minulom roku v 
tom istom období bolo iba 131 zásahov, t. j. zaznamenali 
sme približne 36%-ný nárast počtu výjazdov. 
Od začiatku júla do konca augusta bolo uskutočnených 59 
zásahov, z toho bolo 24 požiarov, 11 dopravných nehôd, 21 
technických zásahov, záchrana z vodnej hladiny a 2-krát to 
bol planý poplach. Z 21 technických zásahov bolo potreb-
né v 10 prípadoch odstraňovať spadnuté stromy na cestných 
komunikáciách a 3-krát  bolo potrebné čerpať vodu po daž-
di. Pre zaujímavosť uvádzame, že dňa 18. júla 2009 v dôsled-
ku nepriaznivého počasia (víchrica a silný dážď) zasahovali 
hasiči 7-krát, najmä pri čerpaní dažďovej vody a odstraňova-
ní spadnutých stromov z ciest, budov a z osobného automo-
bilu. Ďalším rušným dňom bol 26. júl, počas ktorého hasiči 
zasahovali 6-krát, z toho 3-krát pri dopravných nehodách, 
2-krát pri požiaroch a v jednom prípade išlo o technický 
zásah.
Kurióznym prípadom bol technický zásah dňa 27. augusta, 
keď išlo o pátranie po nezvestných osobách na vodnej hladi-
ne zdrži Hrušov. Našťastie nakoniec všetko dopadlo dobre, 
keďže hasiči  našli obe hľadané osoby bez ujmy na zdraví na 
malom ostrovčeku v strede zdrže Hrušov.

Hasiči zasahovali
Zľava: Peter Marse, Hans Van Hartingsveldt 
a Štefan Laczo 
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 Šamorín – Najvýznamnejšou lokalitou 
Žitného ostrova

Šamorín zohral významnú 
úlohu nielen ako adminis-
tratívne sídlo, ale mal aj hos-
podársky význam. Listina 
kráľa Žigmunda z roku 1405 
je dôkazom toho, že v meste 
pracovali početní remeselní-
ci, čo azda súvisí aj s tým, že 
v stredoveku Šamorín, keďže 
ležal na ostrove, poskytoval 
väčšiu ochranu pre remesel-
nícku činnosť. Trhové právo 
Šamorína zabezpečovalo pre 
cechy priaznivé podmien-
ky na predaj ich výrobkov. 
Niektoré z tunajších cechov 
boli obzvlášť známe, napr. 
kolári. V mestečku vyrobené 
vozy mali osobitné pomeno-
vanie ako šamorínske a vyrá-
bali sa pod týmto názvom aj v 
iných župách. Osobitný cech 
mali zlatníci, stolári, čižmári, 
hrnčiari, kováči, klobučníci, 
obchodníci, puškári, kolári, 
zámočníci, mäsiari, mlynári, 
krajčíri, remenári, tkáči, hale-
nári, obuvníci, ale aj rybári. 
Poľnohospodárska výroba 
mestečka však prevyšovala 
význam remeselníckej výroby. 
Obilné trhy Šamorína, ako 
aj chlieb pečený v mestečku, 
boli v širokom okolí známe 
aj v 19. storočí. Šamorín mal 
vlastný pivovar a mal pozo-

ruhodné príjmy aj z predaja 
vína.
Mesto bolo dlhé obdobie aj 
centrom duchovného života 
na Žitnom ostrove. Pri jeho 
kostole, ktorý bol postavený v 
13. storočí, dozaista pôsobila 
už od počiatku cirkevná škola. 
Písomnú správu o nej máme 
až zo 16. storočia. Veľmi sko-
ro, už v 30-tych rokoch 16. sto-
ročia sem prenikli myšlienky 
reformácie a Šamorín sa stal 
jedným z jej duchovných cen-
tier. Náboženské vojny citeľne 
zasiahli do života mestečka, 
keďže na základe jeho výsad 
mu patrilo patronátne prá-
vo, zemepán len zriedkakedy 
zasahoval do jeho duchovné-
ho života. Už pred vydaním 
Tolerančného patentu farárov 
a duchovných všetkých troch 
náboženských vierovyznaní 
– katolíckeho, luteránskeho a 
kalvínskeho – platilo mesteč-
ko. Podobne tomu bolo aj pri 
učiteľoch jednotlivých spomí-
naných vierovyznaní. Začiat-
kom 18. storočia v Šamoríne 
postavili kláštor Pauláni. Ich 
práca dozaista napomohla 
rekatolizácii obyvateľstva. Po 
zrušení rádu Jozefom II. slúži-
la budova kláštora najmä pre 
školské účely. Vývoju meš-
tianskej spoločnosti, najmä v 

19. storočí, napomohli rôzne 
spolky, krúžky a záujmové 
združenia.
Šamorínčanov v uplynulých 
storočiach zasiahli mnohé 
pohromy, nielen povodne, 
požiare, ale aj rôzne vojny. 
Väčšie škody pôsobili v 15. 
storočí Husiti a v 16. – 17. 
storočí Turci. Mesto sa však 
nikdy nedostalo na dlhšiu 
dobu pod tureckú administra-
tívu. Avšak v roku 1683 Turci, 
ktorí tiahli spod Viedne, spô-
sobili veľké škody. Toto obdo-
bie pripomínajú zápisnice 
mestskej rady, turecké naria-
denie, ako aj mestom starost-
livo strážené prvé vyobrazenie 
Šamorína. Počas povstania 
Františka II. Rákócziho bolo 
mestečko striedavo v rukách 
kurucov a prívržencov cisára. 
Táto skutočnosť nepriaznivo 
vplývala na jeho život. Oby-
vatelia totiž museli pre obi-
dve strany zabezpečiť stravu, 
ubytovanie a ďalšie náleži-

tosti. Počas revolúcie a bojov 
o nezávislosť v roku 1848 – 
1849 sa 12. mája 1849 na oko-
lí mesta odohrala bitka. Na jej 
pamiatku na mieste pôvod-
ného hostinca, presláveného 
pod názvom Pipagyújtó, sto-
jí dnes pomník. Počas prvej 
svetovej vojny bol v Šamorí-
ne zajatecký tábor. Pobudli v 
ňom najmä ruskí a talianski 
zajatci. Minulosť Šamorína je 
bohatá na udalosti a preme-
ny. Napriek tomu, že nevedel 
v plnej miere využiť možnos-
ti získané v roku 1405, aj v 
stredoveku, aj v novoveku si 
zachoval svoju jedinečnosť a 
bol a je jedným z najvýznam-
nejších centier Žitného ostro-
va. Po roku 1990 zaznamená-
va dynamický rozvoj, ktorý 
dozaista je začiatkom ďalšie-
ho významného historického 
obdobia.

Veronika Nováková,
riaditeľka Štátneho 

okresného archívu Šaľa

(Dokončenie z minulého čísla)

Hotel Kormorán informuje
V mesiaci september Vás 
pozývame na kačacie a husa-
cie hody do reštaurácie hote-
la Kormorán. Čakajú na Vás 
pochúťky z husaciny a kača-
ciny, ako husacia pečeň na 
lokši či pečená kačica s duse-
nou kapustou a knedľou.
Okrem gastronomického 
zážitku Vám zabezpečíme 
živú hudbu, lahodné vínko 
a výborný burčiak v príjem-
nom prostredí v blízkosti 
čilistovského parku.
Posledný septembrový 
víkend  organizujeme  futba-
lový turnaj, ktorý bude pre-
biehať počas celého víkendu. 
26. septembra si zmerajú 
svoje sily dospelí a v nedelu 

27. septembra budú súťažiť 
deti.
V októbri plánujeme v spolu-
práci so šamorínskym Baba 
klubom pre detičky Šarkani-
ádu. Detičky, ktoré si prinesú 
svojich šarkanov, sa môžu 
zapojiť do rôznych súťaží.
V súčasnosti dokončujeme 
výstavbu 8-tenisových kur-
tov, aby sa tu mohli v budúc-
nosti konať i medzinárodné 
tenisové zápasy.
V blízkej budúcnosti plánu-
jeme ponuku relax centra 
rozšíriť o zimnú wellness 
záhradu. 
Bližšie informácie na web 
stránke hotela:  
www.hotelkormoran.sk

Veteran Car Club Galanta 14. augusta usporiadal V. ročník 
pretekov historických vozidiel (GALANTSKÝ O-vál). Tento 
rok zavítali aj do Šamorína. Záujemcovia si mohli historické 
vozy pozrieť na parkovisku nákupného centra ARÉNA 
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28. augusta bola v Zelenej 
sále na poschodí Mestského 
kultúrneho domu v Šamorí-
ne otvorená výstava Istvána 
Dúdora Musím žiť. Dúdor 
tragicky zahynul v roku 1987 
v Tornali a jeho výstavu otvo-
ril Gyula A. Marton, autor 
monografie Maliar, ktorá je
venovaná Dúdorovi. István 
Dúdor by v novembri tohto 
roku oslávil 60. narodeniny. 
Na výstave sú prezentované 

jeho doteraz neznáme die-
la, ktoré sa zrodili v ranom 
období jeho tvorby, resp. 
pred tragickou smrťou. 
István Dúdor sa narodil 11. 
novembra 1949 v Držkov-
ciach, v rokoch 1967 a 1968 
študoval na Strednej škole 
umeleckých remesiel v Bra-
tislave. Na začiatku umelec-
kej činnosti sa mu venovali 
Béla Bacskai, Gyula Szabó, 
neskôr Milan Mraved, ktorí 

korigovali jeho prvé kresby 
a maľby, pomáhali mu rozvi-
núť svoj talent. István Dúdor 
v rokoch 1968 -- 1973 exter-
ne ako ilustrátor spolupra-
coval s časopismi Új I�úság
a Hét. V roku 1973 bol prija-
tý na Akadémiu výtvarných 
umení do Prahy, kde pod 
vedením národného umelca, 
profesora Františka Jiroudka 
vyštudoval odbor komorné 
maliarstvo. Neskôr pôsobil 
ako výtvarný umelec a grafik
na voľnej nohe. Mal niekoľ-
ko výstav a svojimi dielami 
ilustroval maďarské časopi-
sy a knihy vychádzajúce na 
Slovensku. Tragicky zomrel 
v roku 1987 v Tornali. 
Gábor Kalita, umelecký vedú-
ci bratislavskej Maďarskej 

galérie, o Dúdorovi povedal: 
„Svoje obrazy nemaľuje, ale 
opisuje. Opisuje okamihy 
radosti, smútku, pochyb-
ností, hriešnosti, možný 
neúspech, a to s takým pre-
cítením, pokorou a rých-
losťou, že by mu závideli aj 
najskúsenejší noví expresio-
nisti, pričom chvíľkové emó-
cie zobrazuje majstrovskou 
brilantnou formou. Slovo 
opis treba chápať doslova, 
veď najvernejšími tvorivými 
druhmi Dúdora boli literáti, 
spisovatelia: Lajos Zs. Nagy, 
László Koncsol, István Bet-
tes, Ferenc Kulcsár, Zoltán 
Hizsnyai, István Dusza a 
ostatní.“ Putovná výstava 
bola v Šamoríne prístupná 
do 11. septembra.             (ti)  

9KULTÚRA

GILLES LEROY:   
ALABAMA SONG
Keď osemnásťročná Zelda, prezývaná 
Južanská kráska, v roku 1918 stretne 
v Montgomery, v hlavnom meste Ala-
bamy poručíka Fitzgeralda, netuší, 
že toto stretnutie navždy ovplyvní jej 
život. Príbeh, ktorý sa začína ako z 
rozprávky láskou vtedy ešte neznáme-
ho poručíka k žene z vyšších vrstiev, 
sa po dvadsiatich dvoch rokoch spo-
ločného života končí tragicky. Bujaré večierky, kde sa 
obaja oddávali alkoholu, tancu a neviazanému sexu, však 
rýchlo vystriedala tvrdá realita. Zelda, nemenej ctižiados-
tivá a umelecky nadaná ako Scott, po celý život zostáva v 
tieni svojho slávneho, ale aj – ako nás v románe presvied-
ča autor – žiarlivého, márnomyseľného a egoistického 
manžela. 

STEPHEN KING: 
DUMA KEY
Edgarovi Freemantlovi v jeho pokojnom strednom veku 
nechýbalo nič: mal milujúcu manželku a 
deti, k tomu prosperujúcu firmu. A potom
ho ťažká nehoda na stavenisku pripravila 
o časť tela, spomienok aj rodiny. Čerstvo 
rozvedený, bez ruky, s pamäťou a mysľou, 
ktoré sa s ním stále zákerne zahrávajú, sa 
Freemantle odhodlal skoncovať so živo-
tom. Ale nie hneď – na radu psychológa 
najskôr zmení prostredie. Očakáva ho pre-
krásny floridský ostrov Duma Key. Tu sa
stretne s jedinými stálymi obyvateľmi: starou dámou, dedič-
kou miestneho magnáta, ktorého život poznačili tragédie 
a záhady, a jej opatrovníkom, bývalým právnikom, ktorý 
na Dumu utiekol pred desivými spomienkami. Edgar Fre-
emantle začne maľovať a jeho diela majú nečakaný úspech. 

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaiho

Musím žiť  – výstava Istvána Dúdora  

Hudba bez hraníc
At Home Gallery v šamorínskej synagóge, ktorú po celom 
svete preslávil manželský pár Csaba a Suzanne Kissov-
ci, po siedmy raz organizuje rad podujatí (New) Music At 
Home. Už 27. júna sa v okolí synagógy ozývala hudba, kedy 
sa konal Letný hudobný večer. Čím sa obe podujatia líšia? 
– spýtali sme sa Csabu Kissa.
– Letný hudobný večer, ktorý sa tento rok takisto konal po 
siedmy raz, reprezentuje úplne iný hudobný žáner, dôraz sa 
kladie na world music a džez. Iná je aj atmosféra podujatia, 
ktoré sa koná na javisku Domu umení. Snažíme sa o to, aby 
sme divákom i účinkujúcim poskytli možnosť na priateľské 
stretnutie pod holým nebom, príjemné spoločne strávené 
chvíle bez ohľadu na národnostnú príslušnosť, pričom počú-
vajú vystúpenie medzinárodne známych umelcov. New Music 
At Home je venovaná skôr súčasnej a klasickej hudbe. Magický 
vnútorný priestor synagógy, vynikajúca akustika očaria poslu-
cháčov i účinkujúcich. Tento rok milovníkom hudby ponú-
kame osobnosť Gábora Pressera, ktorý v synagóge zahrá 19. 
septembra. Gábor Presser vystúpi v synagóge po druhý raz, 
prvýkrát sa tu predstavil so svetoznámym bicím zoskupením 
Amadinda pred desiatimi rokmi, kedy mal veľký úspech. Podu-
jatie trvá od 6. septembra do 4. októbra a pre záujemcov je pri-
pravených šesť predstavení. Spomeniem aj koncert bratislav-
ského rabína Barucha Myersa, ktorý so známymi slovenskými 
umelcami uvedie židovské piesne. 23. septembra bude koncert 
Birds Build Nests Underground, 2. októbra sa zasa predstaví 
Kateřina Paclíková. Podujatie 4. októbra ukončí koncert Musi-
ca Aeterna.
V synagóge bude podľa mojich informácií aj výstava?
– Áno, 12. septembra bude otvorená výstava s názvom Tran-
sit, ktorej autorom je šamorínsky rodák Tibor Kiss Somorjai. 
Umelec dnes žije v Budapešti, kde bol ocenený Munkácsyho 
cenou. Jeho výstavu otvorí Ilona Németh, ktorá je takisto nosi-
teľkou Munkácsyho ceny. Výstava potrvá do 18. októbra.     (ti)
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ORANGE STOJÍ PRI SVOJICH ZÁKAZNÍKOCH 
Orange prináša na trh sku-
pinu nových výhod, kto-
rými chce pomôcť svojim 
zákazníkom riešiť aj nároč-
né životné situácie. V  spo-
lupráci          s poisťovňou 
Amslico AIG Life prináša 
novinku na slovenskom 
trhu – Poistenie faktúr. 
Pomocnú ruku podáva aj 
zákazníkom pri hľadaní 
zamestnania. So službou 
Orange World Job môžu za 
symbolický jeden cent pre-
hliadať prostredníctvom 
mobilu voľné pracovné 
pozície na najvýznamnej-
ších portáloch s pracov-
nými ponukami. S cieľom 
uľahčiť prístup k pracov-
ným ponukám Orange zria-
dil taktiež bezplatnú pora-
denskú Linku práce.
Zmierniť prípadné nepriaz-
nivé dopady nečakaných 
životných situácií chce Oran-
ge pomôcť s novým Poiste-
ním faktúr. Za poistné jed-
no euro mesačne umožní 
zákazníkom poistiť sa pre 
prípad, že z  dôvodu straty 
zamestnania, úplnej alebo 
čiastočnej invalidity alebo 
smrti nebudú môcť uhrádzať 
mesačné faktúry od Oran-
geu. V prípade vzniku poist-
nej udalosti a uznania náro-
ku na vyplatenie poistného 
plnenia môže poisťovňa 
uhradiť za zákazníka až šesť 
poistných plnení vo výške ich 
priemernej mesačnej faktúry 
pred poistnou udalosťou, 
príp. jednorazovo 6-náso-
bok priemernej faktúry pred 
poistnou udalosťou v závis-
losti od typu poistnej uda-
losti. Poistiť sa môžu zákaz-
níci zaslaním SMS s textom 
„A“ na číslo 230 alebo pod-
pisom Prihlášky do poiste-
nia na všetkých predajných 
miestach spoločnosti Oran-
ge Slovensko. Navyše, prvý 
mesiac zákazníci poistné 
neplatia. Prehľad poistného 
krytia bude všetkým existu-
júcim zákazníkom doručený 
spolu s mesačnou faktúrou 
alebo samostatným mailom. 
Poistenie faktúr môžu využiť 
zákazníci všetkých účastníc-

kych programov Orangeu, 
ktorí splnia podmienky pre 
poistenie. Všetky potrebné 
informácie o službe Poiste-
nie faktúr, vrátane Poistných 
podmienok nájdu zákazníci 
na stránke www.orange.sk/
amslico.
Orange pomáha pri hľadaní 
zamestnania
Orange chce, aby boli jeho 
zákazníci v dobrých rukách, 
ak v dôsledku ekonomickej 
krízy prišli o svoje zamest-
nanie. Nová služba Orange 
World Job umožňuje zákaz-
níkom sledovať najnovšie 
pracovné ponuky priamo 
na displeji svojho mobilné-
ho telefónu cez prehliadač 
wap.orange.sk/praca. Za 
symbolický jeden cent môžu 

až šesť mesiacov surfovať 
bez poplatku po stránkach, 
ktoré zverejňujú aktuálne 
pracovné ponuky. Zákazníci 
si ju môžu aktivovať na kto-
romkoľvek predajnom mies-
te Orangeu.  Po uplynutí 
šesťmesačnej lehoty sa služ-
ba Orange World Job auto-
maticky deaktivuje, o čom 
bude zákazník upovedome-
ný SMS správou.  
Pri hľadaní nového zamest-
nania môže byť pre zákaz-
níkov Orangeu užitočným 
pomocníkom aj bezplatná 
poradenská Linka práce, kto-
rá je dostupná každý pracov-
ný deň  od 8.30 do 16.30 hod. 
na čísle 0918 88 00 66 alebo 
0918 77 00 66. Jej pracovníci 
na žiadosť zákazníka vyhľa-

dajú v príslušnom regióne 
voľné pracovné pozície pod-
ľa zadaných kritérií. Okrem 
toho poradia, ako postupo-
vať pri strate zamestnania, 
pri návšteve príslušných úra-
dov či vypĺňaní potrebných 
tlačív a formulárov. Zákazník 
tak na jednom mieste získa 
všetky potrebné informácie, 
aby bol pri hľadaní nového 
pracovného miesta úspešný. 
Okrem týchto nových služieb 
umožňuje Orange v spoluprá-
ci s poisťovňou Cardif Slova-
kia poistiť si  mobilný telefón 
proti poškodeniu, strate ale-
bo krádeži. Navyše si zákazní-
ci za zvýhodnenú cenu len 1 
euro (30,13 Sk)  môžu záloho-
vať všetky kontakty zo svojej 
SIM karty.                 (ts)

Dňa 19. a 20. júna repre-
zentácia Slovenska kade-
tov vycestovala do srbskej 
Subotice, aby si zmerala 
sily s európskou špičkou na 
medzinárodnom turnaji, 
ktorý bol konaný pod hla-
vičkou FILA. V tejto výpra-
ve nechýbali šamorínski 
zástupcovia: reprezentačný 
tréner Štefan Horváth a traja 
zápasníci: Nikolas Lakatos, 
Jusuf Ahmeti a Tamás Soós. 
Aj keď Soós a Ahmeti štarto-
vali na tomto turnaji o veko-
vú kategóriu vyššie, ukázali, 
že majú stúpajúcu tendenciu 
v príprave. Potvrdilo to vyni-
kajúce tretie miesto Tamása 
Soósa pre Slovensko. Tur-
naja sa zúčastnilo 11 štátov.
V poslednej fáze prípravy na ME 2009 sa 
šamorínski zápasníci zúčastnili 10. júla v 
rakúskom Wolfurte na významnej špor-
tovej udalosti nazvanej Svetový športový 
festival 2009. V obrovskom športovom a 
pobytovom komplexe Pyramide hotel sa 
zišlo viac ako 2000 športovcov v rôznych 
športových odvetviach. V zápasení štarto-
valo cca 280 športovcov z 25 klubov z 11 
štátov. Najväčšie zastúpenie mali zápasníci 
z USA – 57 zápasníkov. Naši zápasníci štar-
tovali spoločne pod hlavičkou Modrany. 
Aj keď naši zápasníci štartovali v kategó-
rii juniorov o dve vekové kategórie vyššie, 
počínali si výborne, lebo zo 4 zápasníkov 
sa nám ušli 3 medaily. Najlepšie si počínal 

Tamás Soós, ktorý nenašiel premožiteľa, a 
tým pádom mohol dvihnúť pri záverečnej 
ceremónii krištáľovú plaketu, plaketu za 
prvé miesto nad hlavu. Turnaj bol na veľmi 
kvalitnej úrovni, v radoch čestných hostí 
sa objavili také osobnosti, olympijskí víťa-
zi, majstri sveta a Európy ako napr. Komá-
romi (HU) alebo Gardner (USA).
MAJSROVSTVÁ EURÓPY 2009 Zrenjanin, 
Srbsko, 27. júl 2009:     
Majstrovstvami Európy vyvrcholila prípra-
va šamorínskych gladiátorov. Aj keď sme 
mali veľmi mladý tím, určite sme nesklama-
li. Bol to začiatok prípravy, ktorá vyvrcholí 
až o dva roky. Úspešní účastníci: Nikolas 
Lakatos, Tamás Soós.

Zo života zápasníckeho klubu Gladiátor 

Na fotke účastníci Majstrovstiev Európy kadetov v Zrenjanine. Zľava: Atti-
la Kovács z Gabčíkova, Nikolas Lakatos a Tamás Soós zo Šamorína, Roderik 
Bak z Komárna a reprezentačný tréner Štefan Horváth, chýba: Attila Megaly 
(Modrany)
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MESTSKÝ BEH
3. OKTÓBRA 2009

Štart: 1400  Registrácia: 1300  Miesto: Hlavné námestie

Víťazný turnaj v Rakúsku

Ani počas prázdnin sa neza-
stavil život v FK Šamorín. 
Na 15. august 2009 sme pri-
pravili turnaj v Mierove, I. 
ročník pohára Malého prin-
ca. Pozvaní boli silní súperi, 
DAC Dunajská Streda, Loko-
motíva Trnava a ŠK Rohovce. 
Zápasy mali výbornú úroveň. 
Len DAC bol nad sily našich 
chlapcov, druhé miesto je 
však určite úspechom. Víťa-
zom sa stal DAC pred naším 
klubom, tretie miesto obsa-
dili chlapci z Trnavy, štvrté 
Rohovčania. Všetkým účast-
níkom bolo poskytnuté zdar-
ma občerstvenie. Na záver si 
opäť zahrali futbal aj rodičia 
detí.
O dva týždne neskôr prišla 
prvá medzinárodná konfron-
tácia pre náš klub. Dňa 23. 
augusta sme sa zúčastnili 
turnaja, ktorý zorganizoval 
ASK Bruck an der Leitha 
v Rakúsku. V konkurencii 
štyroch rakúskych mužstiev 
– dvoch domácich, Mag-
na Wienerberg z Viedne a 
FC Stadlau – dokázali naši 
chlapci bez prehry na tur-
naji zvíťaziť. Po dvoch remí-
zach a dvoch víťazstvách si 
zaslúžene odniesli domov 
diplom za víťazstvo. Naši 
hráči strelili súperom osem 

gólov, najlepším strelcom 
bol Csaba Gódány so 4 gól-
mi, Ryan Bakič a Jožko Šípoš 
pridali po 2 góly. Pochvalu si 
však za svoje výkony zaslúžia 
všetci hráči FK Šamorín.
Touto cestou by som sa 
chcel poďakovať manželom 
Šimončíkovým, majiteľom 
potravín Malý princ v Šamo-
ríne, za podporu pri orga-
nizovaní turnaja v Mierove. 
Zároveň by som sa chcel 
poďakovať trénerom nášho 
klubu Tiborovi Lengyelovi 
a Csabovi Gódányovi za to, 
že aj v období prázdnin a 
dovoleniek obetovali svoj voľ-
ný čas, a dokázali sa venovať 
deťom a pomohli im tak strá-
viť prázdniny so športom.
Na záver ešte niekoľko štatis-
tických údajov. Od začiatku 
roka FK Šamorín zorganizo-
val sedem futbalových tur-
najov, zúčastnili sme sa ďal-
ších osem. Z týchto turnajov 
sme dokázali na šiestich zví-
ťaziť, päťkrát sme obsadili 
druhé miesto, štyrikrát tretie. 
Chlapci odohrali 64 zápasov, 
38-krát sa tešili z víťazstva, 10 
zápasov skončilo remízou a 
16 prehrou. Aj z týchto údajov 
možno vidieť, že FK Šamorín 
ako občianske združenie, kto-
ré funguje len vďaka príspev-

kom sponzorov a rodičov, aj 
napriek všetkým neprajníkom 
je úspešným a životaschop-
ným klubom. 
A aké sú plány do budúcnos-
ti? Počas zimných mesiacov 
organizuje náš klub spolu s 
bratislavským futsalom Zim-
nú futsalovú ligu pre mužstvá 
prípraviek, ktorá plní zároveň 

účel zimnej prípravy hráčov. 
Okrem toho pripravujeme 
bližšiu spoluprácu s Interom 
Bratislava: spoločné sústrede-
nia, hosťovanie hráčov. Robí-
me všetko preto, aby deti trá-
vili svoj voľný čas zmysluplne, 
so športom. 

Juraj Šoltés,
predseda FK Šamorín

Chýrna búrka 18. júla neo-
bišla ani 3. Žitnoostrovský 
vodný festival. Podujatie v 
tomto roku sa uskutočnilo 
na zdrži za účasti viacerých 
zahraničných družstiev. Z 
partnerských miest Moson-
magyaróvár a Hainburg prišli 
po 2 družstvá a z Dunakiliti 
1 družstvo. Usporiadatelia, 
Fórum centrum pre regionál-
ny rozvoj a Kajak-canoe klub 
aj v tomto roku sa snažili 
spestriť program zábavnými 
disciplínami. Okrem tradič-
ného preteku štvormiestnych 
kanoe a preťahovania lanom 
veľké fandenie vyvolala „veľká 
pobrežná pochôdzka“ alebo 
jedenie lekvárového chleba v 
člne. V minulom roku najpo-
pulárnejšie vodné pólo kvôli 
poklesu teploty a silného vet-
ra nakoniec sa nerealizovalo. 

Posledná disciplína, súťaž 
v pití piva sa už uskutočni-
la v zlých poveternostných 
podmienkach. Na čele pora-
dia nakoniec domáce muž-
stvá chýbali, najviac bodov 
pozbieral opäť Privát Gold z 
Mosonmagyaróváru, za nimi 
sa umiestnili s rovnakým poč-
tom bodov NO4 z Hainburgu 
a Vodníci z Tomášova. Festi-
val popoludní ukončila pri-
chádzajúca búrka, kvôli kto-
rej usporiadatelia, účastníci 
a diváci vyše hodiny bojovali 
za zamedzenie nehôd a škôd. 
To sa nakoniec podarilo, len 
brány vodného póla necha-
né na brehu ukradli do rána. 
Usporiadanie festivalu pod-
porilo v rámci euroregio-
nálnych aktivít Ministerstvo 
výstavby a regionálneho roz-
voja.                          (-tl-)

Búrka počas vodného festivalu
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3. júna 2009 sa narodil 
David Mellár, 21. júna 
Marcus Czére, 23. júna 
Michal Czucz, 25. júna Pat-
rik Both, 26. júna Viktória 
Fehérová, 4. júla Karin 
Vivodíková, 14. júla Alex 
Ondriaš, 16. júla Michae-
la Orosová, Karol Havlík 
a Lucia Krásna, 19. júla 
Sofia Danišová, 23. júla 
Dóra Csáderová, Tímea 
Csáderová, Branislav Brza, 
Marian Surovčík a Adrian 
Vancu, 31. júla Damián 
Halma, 2. augusta Vivien 
Stimpergerová, 3. augusta 
Nina Benešová, 5. augusta 
Viktor Borbás.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

25. júna 2009 zomrel vo 
veku 81 rokov Augustín 
Sánka, 25. júna vo veku 66 
rokov Štefan Šlechta, 27. 
júna vo veku 88 rokov Ing. 
Milan Hargaš, 28. júna 
vo veku 71 rokov Alžbeta 
Zalková, 15. júla vo veku 66 
rokov Ľudovít Szelle, 16. 
júla vo veku 56 rokov Tatia-
na Csenkeyová, 17. júla vo 
veku 75 rokov Alžbeta Mar-
kusová, 22. júla vo veku 
29 rokov Zdenka Mada-
rászová, 24. júla vo veku 
82 rokov Emília Malíková, 
25. júla vo veku 72 rokov 
Ľudovít Tátoš, 1. augusta 
vo veku 79 rokov Etela 
Górászová. 8. augusta vo 
veku 44 rokov Diana Petru-
chová, 22. augusta vo veku 
85 rokov Rozália Deérová.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa zdravia, šťastia, pohody 
a lásky prajeme tým občanom 
mesta, ktorí v septembri 
dovŕšia 70., 75., 80., 85., 86 a 
viac rokov života: František 
Csivre, Štefan Szamaran-
szký, Ing. Ladislav Pisch, 
Arpád Szinghoffer, Mária
Krecskóová, Anna Vargo-
vá, Priska Matusová, Jozef 
Kovács, František Matus, 
Alojz Šebák, Jozef Hakl, 

NAŠI JUBILANTI

Pondelok a štvrtok: 
Etka-joga od 18.30 do 20.00 
hod. pod vedením Eleonóry 
Madarászovej v miestnosti 
č. 216 
Streda: Ľudovoumelecký 
súbor Prvosienka: 17.00 
– 19.30
Piatok: Joga pod vedením 
Andrey Baráth od 18.30 do 
20.00 hod. v miestnosti  
č. 216

Kontakty:
Veterná ulica 8, 9831 01 
Šamorín
Tel. č.: 031 562 22 41 
Fax:  031 562 33 22 
Pokladňa: 0650 409 566, v 
pracovných dňoch od 16.00 
do 19.00 hod. 
e-mail: 
msks@mskssamorin.sk

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

UZAVRELI MANŽELSTVO

4. júla 2009:  Vladimír 
Putík a Eva Paradiová, 
Attila Csóka a Marcela Lel-
kes, 25. júla László Kovács 
a Melinda Németh, Attila 
Banyák a Beáta Dobsa, 1. 
augusta: Gábor Sill a Lucia 
Koszorús, John Silvester a 
Alena Szabóová, 8. augus-
ta: Ladislav Botlik a Simo-
na Hrančová, 15. augusta: 
Sándor Kelemen a Zsófia
Öllős, 22. augusta: Sándor 
Vörös a Rozália Molnár, 
Attila Szerda a Lívia Wie-
ner, 29. augusta: Tibor Pőcz 
a Tímea Sárközy.
Gratulujeme!

SEPTEMBER 2009KALENDÁR UDALOSTÍ
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• Hľadám ubytovanie: 
1 izbu v Šamoríne alebo 
v mestskej časti Čilistov, 
Mliečno. 
Cena do 100 eur/mesiac. 
Zn.: Abstinent. 
Tel.: 0915 442 336

DROBNÝ INZERÁT

Helena Bartalosová, Alžbeta 
Márkusová, Štefan Takács, 
Priska Vidová, Gizela Šaran-
ská, Alžbeta Horňáková, 
Katarína Adamcseková.  
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18. 9. 2009 - PIATOK
JACK DANIEL´S PÁRTY
Jack Daniel´s = 2€/60,25,-Sk
Veľa darčekov, DJ
Vstupné: 1,50€ / 45,20,-Sk
Začiatok o 2100 

25. 9. 2009 - PIATOK
BACARDI PÁRTY
Bacardi = 1,30€/39,16,-Sk
Veľa darčekov, DJ
Vstupné: 1,50€ / 45,20,-Sk
Začiatok o 2100 

VYUŽITE JEDINEČNÚ ŠANCU 
NAJESŤ SA ZADARMO!

Všetky pracovné dni od pondelka do piatku 
v čase od 1130 do 1330  Vám ponúkame denné menu 1+1 GRÁTIS!

Vyberte si 1 jedlo z našej ponuky a také isté dostanete 
k nemu zadarmo!

DOBRÁ BAŠTA
 V SEPTEMBRI

U NÁS NÁJDETE AJ 

FAJČIARSKÚ ZÓNU!

(Fajčenie škodí zdraviu)
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